Præterea, quanto aliquod bonum est communius, tanto divinius, ut patet in *I Ethic.*, cap. 1. Sed bonum corporale communius est quam spirituale: quia corporale ad plantas et animalia bruta extendit, non autem spirituale. Ergo corporale bonum spirituali præeminet; et ita in corporalibus bonis magis est beatitudo quaerenda.

Ad tertium dicendum, quod dupliciter aliquid dicitur esse commune. Uno modo per predicationem; huiusmodi autem commune non est idem numero in divinis rebus; et hoc modo habet bonum corporis, communitatem. Alio modo est aliquid commune secundum participationem unius et ejusdem rei secundum numerum; et hæc communitas maxime potest in his que ad animam pertinent, inveniri; quia per ipsam attingitur ad id quod est commune bonum omnibus rebus, scilicet Deum; et ideo ratio non procedit.

When St. Thomas asserts that God is a common good, he means a good which is numerically one, yet which can be the end of many.

Bonum particulare ordinatur in bonum commune sicut in finem: esse enim partis est, propter esse totius; unde et bonum genitum est divinius quam bonum genus hominis. Bonum autem summum, quod est Deus, est bonum commune, cum ex eo universum quod dependeat: bonum autem quo quælibet res bona est, est bonum particulare ipsius et aliorum que ab ipso dependent. Omnes igitur res ordinantur sicut in finem in unum bonum, quod est Deus¹.

The most striking text my Opponent quotes (*DM*, 195) against the first part of my thesis, that namely, which maintains that with respect to any created person God is most properly a common good, consists undoubtedly in the nine words he has extracted from the *Q. D. de Caritate*, a. 5, ad 4: Bonum commune non est objectum caritatis, sed summum bonum.

Does the expression *bonum commune* stand for a *bonum commune in predicando*, or for a *bonum commune in causando*? That we can hardly know without taking a look at the context. The complete text, the objection and the answer, will settle this difficulty. The problem St. Thomas is discussing is: *Utrum caritas sit virtus specialis*.

4. Præterea, bonum est objectum generale omnium virtutum: nam virtus est que bonum facit habentem, et opus ejus bonum reddit. Sed bonum est objectum caritatis. Ergo caritas habet objectum generale; et ita est generalis virtus.

Hence, according to this objection, the object of the theological virtue of charity would be the general good sought by all the virtues, that is, the good which is *predicable* of the object of any virtue. To this St. Thomas answers:

1. *Contra Gentiles*, III, c. 17.

Ad quartum dicendum, quod bonum commune non est objectum caritatis, sed summum bonum; et ideo non sequitur quod caritas sit generalis virtus, sed quod sit summa virtutum.

Concerning this text my Opponent commits several gross errors. Those nine words cannot be lifted from their context without rendering them hopelessly ambiguous. For, the «common good» of this text is to be taken, not as the common good of persons, but as the good common to the different virtues nor is it a *commune in causando*, but *in predicando* and *in essendo*. If the «bonum commune» of this text were to be understood as a *commune secundum virtutem* or *in causando* (the objection shows that it is not), we should then conclude that charity is a general virtue.

A glance at the reply which St. Thomas elsewhere offers to a similar question will suffice to make this last point clear. Discussing the nature of general justice, (*Ia IIæ*, q. 58, a. 6, c.) he asks: *Utrum justitia, secundum quod est generalis, sit idem per essentialiam cum omni virtute*. The first two objections of this article had referred to two statements from *Ethics*, V, c. 1: «virtus et justitia legalis est eadem omni virtuti, esse autem non est idem», and «justitia prædicta... non est pars virtutis, sed lata virtus».

Respondeo dicendum quod generale dicitur aliquid dupliciter. Uno modo, per prædicationem: sicut animal est generale ad hominem et equum et ad alia hujusmodi. Et hoc modo generale oportet quod sit idem essentialiter cum his ad que est generale: quia genus pertinet ad essentialiam speciei et cadit in definitione eius.—Alio modo dicitur aliquid generale secundum virtutem: sicut causa universalis est generalis ad omnes effectus, ut sol ad omnia corpora, que illuminantur vel immutantur per virtutem ipsius. Et hoc modo generale non oportet quod sit idem in essentialia cum his ad que est generale: quia non est eadem essentialia causa et effectus.

Hoc autem modo, secundum prædicta, justitia legalis dicitur esse virtus generalis: inquantum scilicet ordinat actus aliarum virtutum ad suum finem, quod est movere per imperium omnes alias virtutes. Sicut enim caritas potest dici virtus generalis inquantum ordinat actus omnium virtutum ad bonum commune. Ita etiam justitia legalis inquantum ordinat actus omnium virtutum ad bonum commune. Sicut ergo caritas que respicit bonum divinum ut proprium objectum, est quedam specialis virtus secundum suam essentialiam; ita etiam justitia legalis est specialis virtus secundum suam essentialiam, secundum quod respicit commune bonum ut proprium objectum. Et sic est in principio principaliter, et quasi architectonice; in subditis autem secundario et quasi ministrative.